
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS
   

HOTĂRÂREA nr. 19
din 20.03.2023

privind aprobarea trecerii unor terenuri, având categoria de folosință pășune, din domeniul public în
domeniul privat al comunei Tritenii de Jos, județul Cluj

        
          
     Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, județul Cluj, întrunit în ședința extraordinară din data de 

20.03.2023,
     Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea trecerii unor terenuri, având categoria de 

folosință pășune, din domeniul public în domeniul privat al comunei Tritenii de Jos, județul Cluj, inițiat de 
către dl. Alexandru-Iosif Dan - primar, în baza raportului de specialitate întocmit de către d-ul Marian Rus – 
Compartiment registru agricol și cadastru, cu avizul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului local,

     În conformitate cu prevederile art. 864 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare;

     Ținând cont de prevederile Anexa 73- Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei 
Tritenii de Jos, aprobat prin HCL nr. 31/1999 și HG 969/2002;
          În temeiul prevederilor art. 287, lit. b), art. 361, alin. (2), art. 129, alin (1), alin. (2), lit. c), alin. (7), lit. 
r) și art. 196, alin. (1), lit. a)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE:

      Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei Tritenii de Jos a unor 
suprafețe de teren extravilan, având categoria de folosință pășune, cuprinse în anexa nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art.2.  Se atestă apartenența la domeniul privat al comunei Tritenii de Jos a terenurilor având 
categoria de folosință pășune, cu suprafața indicată în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

      Art.3. Anexa la H.C.L. nr. 31 din 12.10.1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Tritenii de Jos, cu modificările și completările ulterioare, se modifică în mod 
corespunzător la secțiunea I - ,,Bunuri Imobileʼʼ, poziția nr. 38, respectiv 43. 

     Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Tritenii de Jos.
     Art.5. Cu comunicarea prezentei se încredințează secretarul general al comunei.

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           
              Beneamin ȘAGĂU                                                    Contrasemnează,  
                                                                             Secretar General al UAT Tritenii de Jos,
                                                                                                Adina DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenți 9,Voturi pentru 9.


